ПРОТОКОЛ№ 2заседания Антинаркотической комиссии в Смоленской области
«24» июня 2025 года г. Смоленск

Председательствовал:Председатель Антинаркотической комиссии в Смоленской области,Губернатор Смоленской области В.Н. Анохин.Присутствовали в режиме видеоконференции:секретарь Комиссии: министр Смоленской области по осуществлениюконтроля и взаимодействию с административными органами Д.М. Королев;члены Комиссии: А.А. Белоглазкин, иерей Дионисий Новиков, С.В. Кузьмин,И.В. Ляхов, В.Н. Макарова, Н.Ю. Новиков, Е.А. Поселова, В.Н. Пчелинцев,Е.А. Романова, Л.М. Сидоренкова, Ю.Э. Стрелецкий, О.С. Стунжас, Д.С. Хнычева,В.М. Хомутова;приглашенные: С.А. Гуторов, С.В. Кулагин, В.В. Кусакин, Е.А. Мочалов,П.Ю. Мухин, А.И. Онищенко, О.М. Смирнова, А.Ю. Уханов;главы муниципальных образований Смоленской области (списокприлагается).
1. О принимаемых мерах по профилактике потреблениянаркотических средств и психотропных веществ среди несовершеннолетних вобразовательных организациях Смоленской области.
Заслушав и обсудив доклады Д.С. Хнычевой – министра образования и наукиСмоленской области, О.Н. Павлюченковой - Главы МО «Смоленскиймуниципальный округ» Смоленской области, Комиссия решила:1.1. Принять к сведению информацию министра образования и наукиСмоленской области Д.С. Хнычевой, Главы муниципального образования«Смоленский муниципальный округ» Смоленской области О.Н. Павлюченковой.1.2. Министерству образования и науки Смоленской области (Д.С. Хнычевой):1.2.1. Обеспечить исполнение в части касающейся мероприятий, реализуемыхв рамках направления «Профилактика и раннее выявление незаконного потреблениянаркотиков» приоритетных направлений реализации Стратегии государственнойантинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года вСмоленской области, в 2025 году в полном объеме. Срок: 2025 год

1.2.2. Совместно с органами местного самоуправления муниципальныхокругов и городских округов Смоленской области в сфере образования продолжитьвзаимообмен оперативной информацией с сотрудниками органов внутренних дел онесовершеннолетних, склонных к деструктивному поведению, а также

2
причисляющих себя к объединениям противоправной направленности,пропагандирующих идеологию и взгляды криминальных субкультур.Срок: постоянно

1.2.3. Продолжить формирование и систематизацию знаний о здоровом образежизни у детей и подростков (а также их родителей/законных представителей в ходепроведения родительских собраний) в рамках организации учебного процесса набазе образовательных организаций Смоленской области (а также вне учебногопроцесса с использованием мессенджеров и иных интернет- ресурсов), в том числес демонстрацией видеоматериалов, показывающих тяжелые (разрушительные)последствия приема наркотических средств и психотропных веществ. Срок: 2025 год

1.2.4. Продолжить социально-психологическое тестирование обучающихся набазе образовательных организаций Смоленской области на предмет потреблениянаркотических и иных веществ, а также профилактическую работу снесовершеннолетними «группы риска». Срок: 2025 год
1.3. Рекомендовать главам муниципальных округов и городских округовСмоленской области:1.3.1. На основе результатов, полученных при проведении социально-психологического тестирования, направленного на раннее выявление незаконногопотребления наркотических средств и психотропных веществ, внести коррективы вдействующие планы и программы в сфере профилактики потреблениянаркотических средств и психотропных веществ; организовать в 2025/2026 учебномгоду индивидуальную работу с обучающимися, допускающими немедицинскоепотребление наркотических средств и психотропных веществ, а также ихродителями (законными представителями). Срок: 2025/2026 учебный год
1.3.2. При осуществлении профилактической работы обеспечитьмаксимальное вовлечение несовершеннолетних в возрасте от 13 до 18 лет вмероприятия по профилактике незаконного потребления наркотических средств ипсихотропных веществ, особое внимание уделить работе по предупреждению срединесовершеннолетних правонарушений, совершаемых с использованиеминформационных технологий, а также принять меры по активизации через местныесредства массовой информации пропаганды здорового образа жизни ипрофилактике наркомании. Срок: 2025/2026 учебный год

3
1.4. Ответственным исполнителям обеспечить своевременноеинформирование Министерства Смоленской области по осуществлению контроля ивзаимодействию с административными органами о ходе и результатах выполненияпринятых решений со сроком «постоянно» Срок: до 15.01.2026.
1.5. Министерству по осуществлению контроля и взаимодействия садминистративными органами Смоленской области сводную информацию обисполнении указанных выше поручений предоставить в адрес ГубернатораСмоленской области и УМВД России по Смоленской области. Срок: до 30.01.2026
2. Об эффективных мерах по выявлению потребителей наркотическихсредств, психотропных веществ в немедицинских целях и результатахвзаимодействия с правоохранительными органами в рамках профилактикираспространения наркомании и незаконного потребления психоактивныхвеществ.
Заслушав и обсудив доклады А.И. Онищенко – Врио начальника управленияпо контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по Смоленскойобласти (далее – УНК УМВД России по Смоленской области), О.С. Стунжас –первого заместителя министра здравоохранения Смоленской области, Комиссиярешила:2.1. Принять к сведению информацию Врио начальника УНК УМВД Россиипо Смоленской области А.И. Онищенко, первого заместителя министраздравоохранения Смоленской области О.С. Стунжас.2.2. Рекомендовать УМВД России по Смоленской области:- продолжить работу, направленную на выявление преступлений иправонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, в том числевыявление и ликвидацию мест производства синтетических наркотических средств,а также привлечение виновных лиц к уголовной и иной ответственности;- активизировать работу, направленную на установление лиц, причастных кнемедицинскому потреблению подконтрольных веществ, с последующимдоставлением на медицинское освидетельствование для установления фактанаркотического опьянения. Срок: постоянно
2.3. Рекомендовать Министерству здравоохранения Смоленской области(Макаровой В.Н.), УМВД России по Смоленской области:2.3.1. Продолжить налаженное взаимодействие по выявлениюнаркопотребителей, в том числе среди «неблагополучных семей», и проведениесовместных профилактических мероприятий, направленных на снижениенаркопотребителей на территории Смоленской области.2.3.2. Продолжить осуществлять комплексы различных профилактическихмероприятий среди молодежи и других групп населения, направленных на

4
пропаганду здорового образа жизни (уроки здоровья, выступления на родительскихсобраниях и пр.). Срок: постоянно

2.4. Министерству здравоохранения Смоленской области (В.Н. Макарова)продолжить выявление потребителей наркотических средств и психотропныхвеществ среди населения, в том числе у молодежи, путем проведенияанкетирования, профилактического консультирования, медицинских осмотров иосвидетельствований с обязательным тестированием биологических сред нанаркотики с дальнейшей постановкой на учет у врача-нарколога и проведениемнеобходимых реабилитационных мероприятий, направленных на оздоровлениеграждан. Срок: постоянно
2.5. Министерству здравоохранения Смоленской области (В.Н. Макарова),Министерству образования и науки Смоленской области (Д.С. Хнычева)предусмотреть дополнительные мероприятия по раннему выявлению потребителейнаркотических веществ и психотропных средств среди молодежи на территорииСмоленской области. Срок: до 15.01.2026
2.6. Ответственным исполнителям обеспечить своевременноеинформирование Министерства Смоленской области по осуществлению контроля ивзаимодействию с административными органами о ходе и результатах выполненияпринятых решений в срок до 15.01.2026.
3. О состоянии информационно-просветительской работы, направленнойна профилактику потребления наркотических средств и их незаконногораспространения, и мерах по ее совершенствованию.
Заслушав и обсудив доклады Е.А. Поселовой - начальника Главногоуправления Смоленской области по делам молодежи и гражданско-патриотическомувоспитанию, П.Ю. Мухина - министра Смоленской области по внутреннейполитике, Комиссия решила:3.1. Принять к сведению информацию начальника Главного управленияСмоленской области по делам молодежи и гражданско-патриотическомувоспитанию Е.А. Поселовой, министра Смоленской области по внутреннейполитике П.Ю. Мухина.3.2. Министерству Смоленской области по внутренней политике(П.Ю.Мухин), Министерству здравоохранения Смоленской области(В.Н. Макарова), Министерству образования и науки Смоленской области(Д.С. Хнычевой), Министерству Смоленской области по социальному развитию(Е.А. Романова), Министерству транспорта и дорожного хозяйства Смоленскойобласти (Р.И. Бондаренко), Министерству спорта Смоленской области

5
(В.В. Кирюшкин), Министерству труда и занятости населения Смоленской области(Р.А. Романенкову), Главному управлению Смоленской области по делам молодежии гражданско-патриотическому воспитанию (Е.А. Поселова), главаммуниципальных и городских округов Смоленской области усилить (организовать)работу по размещению информационных материалов (листовок, плакатов,тематических буклетов, памяток, звуковой рекламы, видео рекламы) вгосударственных и муниципальных учреждениях, административных зданиях,государственных и муниципальных предприятиях (в том числе на предприятияхтранспорта), в общественных местах, а также в средствах массовой информации,сети «Интернет» о вреде и последствиях потребления наркотических средств, атакже об уголовной ответственности за преступления в сфере оборота наркотиков спредоставлением сведений о количестве такой размещенной информации в АппаратАнтинаркотической комиссии в Смоленской области. Срок: 2025 год

3.3. Министерству Смоленской области по внутренней политике(П.Ю.Мухин) обеспечить постоянное информирование мероприятийантинаркотической направленности, проводимых Смоленской митрополией РусскойПравославной Церкви. Срок: постоянно
3.4. Главному управлению Смоленской области по делам молодежи игражданско-патриотическому воспитанию (Е.А. Поселова) продолжитьорганизовывать досуговую и профилактическую деятельность молодежи длясоздания позитивной альтернативы потреблению наркотических средств ипрофилактики других асоциальных явлений в молодежной среде, в том числе сразмещением в сети «Интернет» и через средства массовой информациипозитивного контента, направленного на патриотическое и духовно-нравственноевоспитание молодежи. Срок: 2025 год
3.5. Рекомендовать Управлению МВД России по Смоленской области(В.А. Саржин) продолжить проведение мониторинга ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с принятием своевременных мер позапрещению доступа к пронаркотическим сайтам. Срок: постоянно
3.6. Рекомендовать главам муниципальных и городских округов Смоленскойобласти при организации и осуществлении информационно-просветительскойработы руководствоваться ранее направленной Памяткой по созданиюинформационно-просветительского контента, призванного содействоватьреализации антинаркотической политики и повышению уровня осведомленностиграждан о рисках, связанных с потреблением наркотиков (исх. № 0699/02 от27.04.2024). Срок: постоянно

6

3.7. Рекомендовать главам муниципальных округов и городских округовСмоленской области с участием Главного управления Смоленской области по деламмолодежи и гражданско-патриотическому воспитанию (Е.А. Поселова), проводитьсовместные мероприятия по профилактике незаконного употребления наркотиков,табакокурения, направленные на пропагандирование здорового образа жизни средимолодежи. Срок: 2025 год
3.8. Ответственным исполнителям обеспечить своевременноеинформирование Министерства Смоленской области по осуществлению контроля ивзаимодействию с административными органами о ходе и результатах выполненияпринятых решений со сроком «постоянно» до 15.01.2026.

ПредседательАнтинаркотической комиссии В.Н. Анохин

	1
	2
	3
	4
	5
	6